

Adda247

# RRB NTPC 2024

eBook



## INCLUDES

- Eligibility
- Vacancy Trend
- Cut Off Analysis
- Exam Pattern & Syllabus
- Previous Year Papers

## RRB NTPC 2024 డికోడింగ్ PDF

### RRB NTPC అంటే ఏమిటి?

RRB NTPC అంటే రైల్వే రిక్రూట్‌మెంట్ బోర్డ్ నాన్-టిక్కికల్ పాపులర్ కేటగిరీస్. ఇది రైల్వే రిక్రూట్‌మెంట్ బోర్డ్ (RRB) భారతీయ రైల్వేలలో వివిధ నాన్-టిక్కికల్ పోస్టుల కోసం నిర్వహించే ప్రముఖ నియామక పరీక్ష. పట్టికలో పేర్కొన్న స్థానాలకు అభ్యర్థులను నియమించడానికి RRB NTPC పరీక్ష నిర్వహించబడుతుంది.

RRB NTPC రిక్రూట్‌మెంట్ 2024 పోస్టులు	
1. జూనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్	7. గూడ్స్ గార్డ్
2. అకౌంట్స్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్	8. సీనియర్ కమర్షియల్ కమ్ టికెట్ క్లర్క్
3. జూనియర్ టైమ్ కీపర్	9. సీనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్
4. ట్రైన్స్ క్లర్క్	10. జూనియర్ అకౌంట్ అసిస్టెంట్ కమ్ టైపిస్ట్
5. కమర్షియల్ కమ్ టికెట్ క్లర్క్	11. సీనియర్ టైమ్ కీపర్
6. ట్రాఫిక్ అసిస్టెంట్	12. కమర్షియల్ అప్రెంటిస్
13. వివిధ జోనల్ రైల్వేలు మరియు భారతీయ రైల్వేల ఉత్పత్తి యూనిట్లలో స్టేషన్ మాస్టర్	

### RRB NTPC ప్రకటన 2024: అవలోకనం

సంస్థ	రైల్వే రిక్రూట్‌మెంట్ బోర్డ్
పరీక్ష పేరు	RRB NTPC
పోస్టుల పేరు	NTPC (జూనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్, అకౌంట్స్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్, జూనియర్ టైమ్ కీపర్, ట్రైన్స్ క్లర్క్, కమర్షియల్ కమ్ టికెట్ క్లర్క్, ట్రాఫిక్ అసిస్టెంట్, గూడ్స్ గార్డ్, సీనియర్ కమర్షియల్ కమ్ టికెట్ క్లర్క్, సీనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్, సీనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్ టైమ్ కీపర్, కమర్షియల్ అప్రెంటిస్ మరియు స్టేషన్ మాస్టర్)
ఖాళీలు	11,558
RRB NTPC నోటిఫికేషన్ 2024	02.09.2024 (చిన్న నోటీసు) / 10.09.2024 (వివరణాత్మక విడుదల)
RRB NTPC 2024 పరీక్ష తేదీ	నవంబర్/డిసెంబర్ 2024 లో జరుగుతుందని అంచనా

దరఖాస్తు విధానం	ఆన్‌లైన్
ఎంపిక ప్రక్రియ	<ul style="list-style-type: none"> <li>• CBT-1</li> <li>• CBT-2</li> <li>• నైపుణ్య పరీక్ష</li> <li>• పత్రాల ధృవీకరణ</li> <li>• వైద్య పరీక్ష</li> </ul>

## RRB NTPC ఖాళీల నమూనా

సంవత్సరం	ఖాళీల సంఖ్య
RRB NTPC 2015 ఖాళీలు	14023
RRB NTPC 2019 ఖాళీలు	35281
RRB NTPC 2024 ఖాళీలు	11558

## RRB NTPC 2024 అండర్ గ్రాడ్యుయేట్ పోస్టుల కోసం ఖాళీలు

అభ్యర్థులు RRB NTPC అండర్ గ్రాడ్యుయేట్ కోసం పోస్ట్-వారీ ఖాళీల పంపిణీని దిగువ పట్టికలో గమనించవచ్చు.

క్ర.సం	పోస్టుల పేరు	మొత్తం ఖాళీలు (అన్ని RRBలు)
1	జూనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్	990
2	అకౌంట్స్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్	361
3	రైల్వే క్లర్క్	72
4	కమర్షియల్ కమ్ టికెట్ క్లర్క్	2022
మొత్తం		3445

## RRB NTPC 2024 గ్రాడ్యుయేట్ పోస్టులకు ఖాళీలు

అభ్యర్థులు RRB NTPC గ్రాడ్యుయేట్ కోసం పోస్ట్-వారీ ఖాళీల పంపిణీని దిగువ పట్టికలో గమనించవచ్చు.

క్ర.సం	పోస్టుల పేరు	మొత్తం ఖాళీలు (అన్ని RRBలు)
2	గూడ్స్ రైలు మేనేజర్	3144
3	చీఫ్ కమర్షియల్ కమ్ టికెట్ సూపర్‌వైజర్	1736
4	సీనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్	732
5	జూనియర్ అకౌంట్ అసిస్టెంట్ కమ్ టైపిస్ట్	1507
8	స్టేషన్ మాస్టర్	994

## RRB NTPC 2024 అర్హత ప్రమాణాలు

రైల్వే రిక్రూట్మెంట్ బోర్డు RRB NTPC నోటిఫికేషన్ 2024ను జారీ చేస్తుంది, ఇందులో అవసరమైన అర్హత ప్రమాణాలు అంటే కనీస విద్యార్హత, వయోపరిమితి మరియు ఇతర అర్హతలు ఉంటాయి. క్రింద పేర్కొన్న వివరాలను చదవండి.

## RRB NTPC 2024 విద్యా అర్హత

రిక్రూట్మెంట్ 2024 మొదటి దశ పరీక్షలో హాజరు కావడానికి అవసరమైన కనీస విద్యార్హతలు క్రింద పేర్కొనబడ్డాయి:

కమర్షియల్ అప్రెంటీస్ (CA), ట్రాఫిక్ అప్రెంటీస్ (TA), ఎంక్వైరీ-కమ్-రిజర్వేషన్-క్లర్క్, అసిస్టెంట్ స్టేషన్ మాస్టర్ (ASM), గూడ్స్ గార్డ్ సెలక్షన్ మరియు ట్రాఫిక్ అసిస్టెంట్ పోస్టులకు: యూనివర్సిటీ డిగ్రీ లేదా దానికి సమానమైన కనీస విద్యార్హత కలిగిన అభ్యర్థులు దరఖాస్తుకు అర్హత కలిగివుంటారు.

సీనియర్ క్లర్క్-కమ్-టైపిస్ట్, సీనియర్ టైమ్ కీపర్, జూనియర్ అకౌంట్స్ అసిస్టెంట్ కమ్ టైపిస్ట్ పోస్టుల కోసం: గుర్తింపు పొందిన యూనివర్సిటీ నుండి గ్రాడ్యుయేట్ డిగ్రీ మరియు కంప్యూటర్లో హిందీ/ఇంగ్లీష్లో సమానమైన టైపింగ్ ప్రావీణ్యం.

నిర్దేశించిన కనీస విద్యార్హత కలిగివుండాలి, ఆఖరి సంవత్సరం పరీక్ష ఫలితాల కోసం ఎదురుచూస్తున్న వారు దరఖాస్తు చేయకూడదు.

## ముఖ్యమైన సూచనలు

- అభ్యర్థులు ఒక RRB NTPC పోస్ట్ కి మాత్రమే దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చు.
- ఒకటి కంటే ఎక్కువ పోస్టులకు దరఖాస్తు చేస్తే అది దరఖాస్తుల తిరస్కరణకు దారి తీస్తుంది.
- ఈ CENకి వ్యతిరేకంగా అభ్యర్థి ఒకటి కంటే ఎక్కువ దరఖాస్తులను సమర్పిస్తే అనర్హులుగా భావించబడతారు మరియు డిబార్ చేయబడతారు.
- అభ్యర్థులు ఒకటి కంటే ఎక్కువ స్థాయి 7వ CPC పోస్టులకు అర్హులైనట్లయితే, వారు ఆ పోస్టులకు దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చు.
- అభ్యర్థులు తమ పోస్ట్-ప్రకారం మరియు రైల్వే/ప్రొడక్షన్ యూనిట్ (PU) వారీగా ప్రాధాన్యతలను చాలా జాగ్రత్తగా సూచించాలి.

## RRB NTPC రిక్రూట్మెంట్ 2024 వయో పరిమితి

వయోపరిమితిని నిర్ణయించడానికి కీలకమైన తేదీ జూలై 1, 2024. వివిధ వర్గాలకు ఇచ్చిన సడలింపుతో సహా వివరణాత్మక RRB NTPC నోటిఫికేషన్ 2024లో పేర్కొన్న అండర్ గ్రాడ్యుయేట్ మరియు గ్రాడ్యుయేట్-స్టాయి పోస్ట్ల కోసం వయోపరిమితిని చూడండి.

అండర్ గ్రాడ్యుయేట్ స్టాయి: 18 నుండి 33 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు.

అండర్ గ్రాడ్యుయేట్లకు వయో సడలింపు:

వర్గం	ఎగువ పరిమితిలో సడలింపు
OBC-నాన్-క్రీమీ లేయర్ (NCL)	3 సంవత్సరాలు
SC/ST	5 సంవత్సరాలు
ఎక్స్-సర్వీస్మెన్ (UR)	30 సంవత్సరాలు మరియు డిఫెన్స్లో అందించిన సేవల సంఖ్య మరియు 3 సంవత్సరాలు
ఎక్స్-సర్వీస్మెన్ (OBC- నాన్ క్రీమీ)	33 సంవత్సరాలు మరియు డిఫెన్స్లో అందించిన సేవల సంఖ్య మరియు 3 సంవత్సరాలు
ఎక్స్-సర్వీస్మెన్ (SC/ST)	35 సంవత్సరాలు మరియు డిఫెన్స్లో అందించిన సర్వీస్ సంవత్సరాల సంఖ్య మరియు 3 సంవత్సరాలు.
PwBD (UR)	10 సంవత్సరాలు
PwBD (OBC-NCL)	13 సంవత్సరాలు
PwBD (SC/ST)	15 సంవత్సరాలు
అభ్యర్థులు సాధారణంగా 01.01.1980 నుండి 31.12.1989 మధ్య కాలంలో జమ్మూ & కాశ్మీర్ రాష్ట్రంలో నివాసం ఉన్నవారు. (UR)	35 సంవత్సరాలు
అభ్యర్థులు సాధారణంగా 01.01.1980 నుండి 31.12.1989 మధ్య కాలంలో జమ్మూ & కాశ్మీర్ రాష్ట్రంలో నివాసం ఉన్నవారు. (OBC)	38 సంవత్సరాలు



వర్గం	ఎగువ పరిమితిలో సడలింపు
అభ్యర్థులు సాధారణంగా 01.01.1980 నుండి 31.12.1989 మధ్య కాలంలో జమ్మా & కాశ్మీర్ రాష్ట్రంలో నివాసం ఉన్నవారు. (SC/ST)	40 సంవత్సరాలు
గ్రూప్ 'C' మరియు మునుపటి గ్రూప్ 'D' రైల్వే సిబ్బంది, సాధారణ కార్మికులు మరియు ప్రత్యామ్నాయాలు మరియు కనీసం 3 సంవత్సరాలు విధులలో ఉన్న అభ్యర్థులు (UR)	40 సంవత్సరాలు
గ్రూప్ 'C' మరియు గతంలో గ్రూప్ 'D' రైల్వే స్టాఫ్, క్యాజువల్ లేబర్ మరియు సబ్స్టిట్యూట్లలో పనిచేస్తున్న అభ్యర్థులు మరియు కనీసం 3 సంవత్సరాల సర్వీస్ (OBC)	43 సంవత్సరాలు
గ్రూప్ 'C' మరియు గతంలో గ్రూప్ 'D' రైల్వే స్టాఫ్, క్యాజువల్ లేబర్, మరియు ప్రత్యామ్నాయాలకు సేవ చేస్తున్న అభ్యర్థులు మరియు కనీసం 3 సంవత్సరాల సర్వీస్ (SC/ST)	45 సంవత్సరాలు
రైల్వే ఆర్గనైజేషన్ యొక్క క్వాలిఫైడ్-అడ్మినిస్ట్రేటివ్ కార్యాలయాలలో పని చేస్తున్న అభ్యర్థులు (UR)	30 సంవత్సరాలు మరియు అందించబడిన ఉద్యోగ పరిమితి లేదా 5 సంవత్సరాలు, ఏది తక్కువైతే అది
రైల్వే ఆర్గనైజేషన్ యొక్క క్వాలిఫైడ్-అడ్మినిస్ట్రేటివ్ కార్యాలయాలలో పని చేస్తున్న అభ్యర్థులు (OBC)	33 సంవత్సరాలు మరియు అందించిన ఉద్యోగ పరిమితి లేదా 5 సంవత్సరాలు, ఏది తక్కువైతే అది
రైల్వే ఆర్గనైజేషన్ (SC/ST) క్వాలిఫైడ్-అడ్మినిస్ట్రేటివ్ కార్యాలయాల్లో పని చేస్తున్న అభ్యర్థులు (SC/ST)	35 ఏళ్లు అదనంగా అందించిన ఉద్యోగ పరిమితి లేదా 5 సంవత్సరాలు, ఏది తక్కువైతే అది
మహిళా అభ్యర్థులు, వితంతువులు, విడాకులు తీసుకున్నవారు లేదా వారి భర్తల నుండి న్యాయపరంగా విడిపోయారు కానీ పునర్వివాహం చేసుకోనివారు (UR)	35 సంవత్సరాలు
మహిళా అభ్యర్థులు, వితంతువులు, విడాకులు తీసుకున్నవారు లేదా వారి భర్తల నుండి న్యాయపరంగా విడిపోయారు కానీ పునర్వివాహం చేసుకోనివారు. (OBC)	38 సంవత్సరాలు

వర్గం	ఎగువ పరిమితిలో సడలింపు
మహిళా అభ్యర్థులు, వితంతువులు, విడాకులు తీసుకున్నవారు లేదా వారి భర్తల నుండి న్యాయపరంగా విడిపోయారు కానీ పునర్వివాహం చేసుకోనివారు. (SC/ST)	40 సంవత్సరాలు



గ్రాడ్యుయేట్ స్థాయి: నోటిఫికేషన్ విడుదలైన తర్వాత 18 నుండి 36 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు,

గ్రాడ్యుయేట్లకు వయో సడలింపు:

వర్గం	ఎగువ పరిమితిలో సడలింపు
OBC-నాన్ క్రీమీ లేయర్ (NCL)	3 సంవత్సరాలు
SC/ST	5 సంవత్సరాలు
ఎక్స్-సర్వీస్మెన్ (UR)	33 సంవత్సరాలు మరియు డిఫెన్స్లో అందించిన సేవల సంఖ్య మరియు 3 సంవత్సరాలు
ఎక్స్-సర్వీస్మెన్ (OBC- నాన్ క్రీమీ)	36 సంవత్సరాలు మరియు డిఫెన్స్లో అందించిన సేవల సంఖ్య మరియు 3 సంవత్సరాలు
ఎక్స్-సర్వీస్మెన్ (SC/ST)	38 సంవత్సరాలు మరియు డిఫెన్స్లో అందించిన సేవల సంఖ్య మరియు 3 సంవత్సరాలు.
PwBD (UR)	10 సంవత్సరాలు

వర్గం	ఎగువ పరిమితిలో సడలింపు
PwBD (OBC-NCL)	13 సంవత్సరాలు
PwBD (SC/ST)	15 సంవత్సరాలు
అభ్యర్థులు సాధారణంగా 01.01.1980 నుండి 31.12.1989 మధ్య కాలంలో జమ్మూ & కాశ్మీర్ రాష్ట్రంలో నివాసం ఉన్నవారు. (UR)	38 సంవత్సరాలు
అభ్యర్థులు సాధారణంగా 01.01.1980 నుండి 31.12.1989 మధ్య కాలంలో జమ్మూ & కాశ్మీర్ రాష్ట్రంలో నివాసం ఉన్నవారు. (OBC)	41 సంవత్సరాలు
అభ్యర్థులు సాధారణంగా 01.01.1980 నుండి 31.12.1989 మధ్య కాలంలో జమ్మూ & కాశ్మీర్ రాష్ట్రంలో నివాసం ఉన్నవారు. (SC/ST)	43 సంవత్సరాలు
గ్రూప్ 'C' మరియు మునుపటి గ్రూప్ 'D' రైల్వే సిబ్బంది, సాధారణ లేబర్ మరియు ప్రత్యామ్నయ ఉద్యోగులు మరియు కనీసం 3 సంవత్సరాల విధులలో ఉన్న అభ్యర్థులు (UR)	40 సంవత్సరాలు
గ్రూప్ 'C' మరియు మునుపటి గ్రూప్ 'D' రైల్వే సిబ్బంది, సాధారణ లేబర్ మరియు ప్రత్యామ్నయ ఉద్యోగులు మరియు కనీసం 3 సంవత్సరాల విధులలో ఉన్న అభ్యర్థులు (OBC)	43 సంవత్సరాలు
గ్రూప్ 'C' మరియు మునుపటి గ్రూప్ 'D' రైల్వే సిబ్బంది, సాధారణ లేబర్ మరియు ప్రత్యామ్నయ ఉద్యోగులు మరియు కనీసం 3 సంవత్సరాల విధులలో ఉన్న అభ్యర్థులు (SC/ST)	45 సంవత్సరాలు
రైల్వే ఆర్గనైజేషన్ యొక్క క్వాలిఫైడ్-అడ్మినిస్ట్రేటివ్ కార్యాలయాల్లో పని చేస్తున్న అభ్యర్థులు (UR)	33 సంవత్సరాలతో పాటు అందించిన ఉద్యోగ పరిమితి లేదా 5 సంవత్సరాలు, ఏది తక్కువైతే అది
రైల్వే ఆర్గనైజేషన్ యొక్క క్వాలిఫైడ్-అడ్మినిస్ట్రేటివ్ కార్యాలయాల్లో పని చేస్తున్న అభ్యర్థులు (OBC)	36 సంవత్సరాలతో పాటు అందించిన ఉద్యోగ పరిమితి లేదా 5 సంవత్సరాలు, ఏది తక్కువైతే అది
రైల్వే ఆర్గనైజేషన్ యొక్క క్వాలిఫైడ్-అడ్మినిస్ట్రేటివ్ కార్యాలయాల్లో పని చేస్తున్న అభ్యర్థులు (SC/ST)	38 సంవత్సరాలతో పాటు అందించిన ఉద్యోగ పరిమితి లేదా 5 సంవత్సరాలు, ఏది తక్కువైతే అది



వర్గం	ఎగువ పరిమితిలో సడలింపు
మహిళా అభ్యర్థులు, వితంతువులు, విడాకులు తీసుకున్నవారు లేదా వారి భర్తల నుండి న్యాయపరంగా విడిపోయారు కానీ పునర్వివాహం చేసుకోనివారు. (UR)	35 సంవత్సరాలు
మహిళా అభ్యర్థులు, వితంతువులు, విడాకులు తీసుకున్నవారు లేదా వారి భర్తల నుండి న్యాయపరంగా విడిపోయారు కానీ పునర్వివాహం చేసుకోనివారు. (OBC)	38 సంవత్సరాలు
మహిళా అభ్యర్థులు, వితంతువులు, విడాకులు తీసుకున్నవారు లేదా వారి భర్తల నుండి న్యాయపరంగా విడిపోయారు కానీ పునర్వివాహం చేసుకోనివారు. (SC/ST)	40 సంవత్సరాలు

## RRB NTPC 2024 ఎంపిక ప్రక్రియ

2, 3, 4, 5 మరియు 6 స్థాయిల కోసం RRB NTPC 2024 ఎంపిక ప్రక్రియ 2 దశల్లో కంప్యూటర్ ఆధారిత పరీక్షలను కలిగి ఉంటుంది, తర్వాత నైపుణ్య పరీక్ష ఉంటుంది. తుది ఎంపిక కోసం అభ్యర్థులు నిర్వహించే ఎంపిక ప్రక్రియ యొక్క సారాంశం ఇక్కడ ఉంది:

క్ర. సంఖ్య.	పోస్ట్ పేరు	7వ CPC స్థాయి	CBT 1వ దశ	CBT 2వ దశ	నైపుణ్య పరీక్ష కు కావలసినవి
1	జునియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్	2	అన్ని పోస్ట్లకు సాధారణం	అన్ని 2 స్థాయి పోస్ట్లకు సాధారణం	టైపింగ్ నైపుణ్య పరీక్ష
2	అకౌంట్స్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్	2			టైపింగ్ నైపుణ్య పరీక్ష
3	జునియర్ టైమ్ కీపర్	2			టైపింగ్ నైపుణ్య పరీక్ష
4	టైప్స్ క్లర్క్	2			-----
5	కమర్షియల్ కమ్ టికెట్ క్లర్క్	3		లెవల్ 3 పోస్ట్ల కోసం విడిగా	-----

క్ర. సంఖ్య.	పోస్ట్ పేరు	7వ CPC స్థాయి	CBT 1వ దశ	CBT 2వ దశ	నైపుణ్య పరీక్ష కు కావలసినవి
6	ట్రాఫిక్ అసిస్టెంట్	4		లెవల్ 4 పోస్ట్ ల కోసం విడిగా	కంప్యూటర్ ఆధారిత ఆప్టిట్యూడ్ పరీక్ష
7	గూడ్స్ గార్డ్	5			-----
8	సీనియర్ కమర్షియల్ కమీ టికెట్ క్లర్క్	5		అన్ని లెవల్ 5 పోస్ట్లకు సాధారణం	-----
9	సీనియర్ క్లర్క్ కమీ టైపిస్ట్	5			టైపింగ్ నైపుణ్య పరీక్ష
10	జూనియర్ అకౌంట్ అసిస్టెంట్ కమీ టైపిస్ట్	5			టైపింగ్ నైపుణ్య పరీక్ష
11	సీనియర్ టైమ్ కీపర్	5			టైపింగ్ నైపుణ్య పరీక్ష
12	కమర్షియల్ అప్రెంటిస్	6		అన్ని లెవల్ 6 పోస్ట్లకు సాధారణం	-----
13	స్టేషన్ మాస్టర్	6			కంప్యూటర్ ఆధారిత ఆప్టిట్యూడ్ పరీక్ష

## RRB NTPC 2024 దరఖాస్తు రుసుము

రాబోయే RRB NTPC రిక్రూట్మెంట్ 2024 కోసం దరఖాస్తు చేసుకోవడానికి సిద్ధంగా ఉన్న అభ్యర్థులు ఆన్లైన్ దరఖాస్తు ప్రక్రియను పూర్తి చేయడానికి చెల్లించాల్సిన దరఖాస్తు రుసుము గురించి తెలుసుకోవాలి. కేటగిరీ వారీగా దరఖాస్తు రుసుము వివరాలు క్రింది పాయింట్లలో పేర్కొనబడ్డాయి.

- UR & OBC: రూ. 500/-
- ఈ రుసుము రూ. 500/-లో, మొదటి దశ CBTలో హాజరయ్యాక, బ్యాంకు ఛార్జీలను మినహాయించి రూ. 400/- తిరిగి చెల్లించబడుతుంది.
- SC / ST / మాజీ సైనికోద్యోగి / PWD / స్త్రీ / లింగమార్పిడి / మైనారిటీలు / ఆర్థికంగా వెనుకబడిన తరగతి: రూ. 250/- ఈ రుసుము రూ.250/- మొదటి దశ CBTలో హాజరయ్యిన తర్వాత, బ్యాంక్ ఛార్జీలను మినహాయించి తిరిగి చెల్లించబడుతుంది.

## RRB NTPC 2024 జీతం

నాన్-టెక్నికల్ పాపులర్ కేటగిరీస్ రిక్రూట్మెంట్ లేదా RRB NTPC అనేది రైల్వే రిక్రూట్మెంట్ బోర్డ్ (RRB) నిర్వహించే ప్రముఖ రైల్వే రిక్రూట్మెంట్ పరీక్ష. అధికారిక నోటిఫికేషన్లో పాటు, అభ్యర్థులు పరీక్ష అవసరాలను తెలుసుకోవడంలో సహాయపడటానికి RRB వివరణాత్మక RRB NTPC సిలబస్ను విడుదల చేస్తుంది.

RRB NTPC రైల్వేలో అకౌంట్స్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్, కమర్షియల్ కమ్ టికెట్ క్లర్క్, జూనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్, గూడ్స్ గార్డ్ మొదలైన వివిధ పోస్టులను కలిగి ఉంది. ఈ పోస్టులలో పని చేయాలనుకునే అభ్యర్థులు కంప్యూటర్ ఆధారిత పరీక్షల యొక్క రెండు దశలతో సహా కఠినమైన పరీక్షలలో ఉత్తీర్ణులు కావాలి.

## RRB NTPC ఎంపిక ప్రక్రియ 2024

RRB NTPC పరీక్షలో లక్షలాది మంది అభ్యర్థులు హాజరవుతారు, ఎక్కువగా అర్హత కలిగిన వారిని షార్ట్లిస్ట్ చేయడం గజిబిజిగా మారింది. అందువల్ల, రైల్వే రిక్రూట్మెంట్ బోర్డ్ భారతీయ రైల్వేలలో పని చేయడానికి ఉత్తమ అభ్యర్థులను ఎంపిక చేయడానికి క్రింది నాలుగు దశలను తప్పనిసరి చేసింది:

- మొదటి దశ కంప్యూటర్ ఆధారిత పరీక్ష (CBT)
- 2వ దశ కంప్యూటర్ ఆధారిత పరీక్ష (CBT)
- టైపింగ్ స్కిల్ టెస్ట్/కంప్యూటర్ ఆధారిత ఆప్టిట్యూడ్ టెస్ట్
- పత్రాల ధృవీకరణ/వైద్య పరీక్ష.

CBT మొదటి దశ (ప్రీలిమ్స్)

⇓

CBT యొక్క రెండవ దశ (మెయిన్స్)

⇓

టైపింగ్ టెస్ట్ (నైపుణ్య పరీక్ష)

⇓

పత్రాల ధృవీకరణ

⇓

వైద్య పరీక్ష

⇓

## తుది ఎంపిక

### RRB NTPC CBT 1 2024 పరీక్షా సరళి

CBT 1 అనేది ఎంపిక ప్రక్రియలో మొదటి దశ మరియు CBT 2 దశకు తగిన అభ్యర్థులను షార్ట్‌లిస్ట్ చేయడానికి స్క్రీనింగ్ పరీక్షగా నిర్వహించబడుతుంది. RRB NTPC యొక్క సెలబ్స్ ప్రకారం, దశ 1 పరీక్షలో 90 నిమిషాల్లో ప్రయత్నించడానికి 100 ప్రశ్నలు ఉంటాయి. సబ్జెక్ట్ వారీగా పరీక్షా సరళి క్రింద ఇవ్వబడింది:

RRB NTPC CBT 1 పరీక్షా సరళి			
విభాగాలు	ప్రశ్నల సంఖ్య.	గరిష్ట మార్కులు	వ్యవధి
జనరల్ అవేర్నెస్	40	40	90 నిమిషాలు
మాథెమాటిక్స్	30	30	
జనరల్ ఇంటెలిజెన్స్ అండ్ రీజనింగ్	30	30	
మొత్తం	<b>100</b>	<b>100</b>	

### RRB NTPC CBT 2 2024 పరీక్షా సరళి

RRB NTPC CBT 1కి అర్హత సాధించిన అభ్యర్థులు CBT 2 పరీక్షకు అర్హులు. RRB NTPC CBT 2 పరీక్ష క్రింది పట్టికలో అందించబడింది. అభ్యర్థులు అధికారిక నోటిఫికేషన్లో అందించిన CBT 2కి సంబంధించిన క్రింది సమాచారాన్ని గమనించాలి.

- ప్రతి 7వ CPC స్థాయిలకు అంటే 2, 3, 4, 5, మరియు 6 స్థాయిలకు గ్రేడ్డ్ కష్టతరమైన స్థాయి లకు ప్రత్యేక 2వ దశ CBT నిర్వహించబడుతుంది.
- 7వ CPC యొక్క అదే స్థాయి పరిధిలోకి వచ్చే అన్ని పోస్ట్లు సాధారణ 2వ-దశ CBTని నిర్వహిస్తారు.
- PWD అభ్యర్థులకు పరీక్ష వ్యవధి 120 నిమిషాలు.
- 1/3 నెగటివ్ మార్కింగ్ ఉంది.
- వివిధ స్థాయిల పోస్టులకు ప్రశ్నల స్థాయి భిన్నంగా ఉంటుంది.
- మార్కుల సాధారణీకరణ చేయబడుతుంది.

RRB NTPC CBT 2 పరీక్షా సరళి			
విభాగాలు	ప్రశ్నల సంఖ్య	మొత్తం మార్కులు	వ్యవధి
మాథెమాటిక్స్	35	35	90 నిమిషాలు
జనరల్ ఇంటెలిజెన్స్ అండ్ రీజనింగ్	35	35	
జనరల్ అవేర్నెస్	50	50	
మొత్తం	<b>120</b>	<b>120</b>	



## RRB NTPC 2024 సెలబ్స్

ఈ విభాగంలో, అభ్యర్థులు CBT 1 మరియు CBT 2లో భాగమైన అంశాల పూర్తి జాబితాను కనుగొనవచ్చు. ఈ రెండు దశలు కొంత వరకు ఉమ్మడి సెలబ్స్ను కలిగి ఉంటాయి. ప్రీలిమ్స్ మరియు మెయిన్స్లో పరీక్ష వ్యవధి మరియు క్లిష్టత స్థాయి మాత్రమే మారుతూ ఉంటుంది.

## మొదటి దశ పరీక్ష కోసం రైల్వే NTPC సెలబ్స్ 2024

ప్రశ్నలు బహుళ ఎంపికతో ఆప్టికేట్ రకంగా ఉంటాయి మరియు జనరల్ అవేర్నెస్, మ్యాథమెటిక్స్ మరియు జనరల్ ఇంటెలిజెన్స్ మరియు రీజనింగ్ అనే మూడు సబ్జెక్టుల నుండి ప్రశ్నలు ఉంటాయి. ప్రశ్నల స్థాయి 10వ తరగతి ఉంటుంది మరియు అభ్యర్థులు ఈ సబ్జెక్టులలో ఎలాంటి స్పెషలైజేషన్ కలిగి ఉండనవసరం లేదు.

1 వ దశ CBT కోసం టాపిక్ వారీ సెలబ్స్ అభ్యర్థుల సూచన కోసం క్రింది పట్టికలో అందించబడింది.

RRB NTPC పరీక్షా సబ్జెక్టులు (100 మార్కులు)	RRB NTPC అంశాల సెలబ్స్
RRB NTPC మాథెమాటిక్స్ సెలబ్స్ (30 మార్కులు)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Number System</li> <li>• Decimals</li> <li>• Fractions</li> <li>• LCM and HCF</li> <li>• Ratio and Proportions</li> <li>• Percentage</li> <li>• Mensuration</li> <li>• Time and Work</li> <li>• Time and Distance</li> <li>• Simple Interest and Compound Interest</li> <li>• Profit and Loss</li> <li>• Elementary Algebra</li> <li>• Geometry</li> <li>• Trigonometry</li> </ul>



<p><b>RRB NTPC జనరల్ అవేర్నెస్ సిలబస్ (40 మార్కులు)</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Current Events of National and International Importance</li> <li>• Monuments and Places of India</li> <li>• Games and Sports</li> <li>• Art and Culture of India</li> <li>• Indian Literature</li> <li>• Indian Polity and Governance- constitution and political system</li> <li>• General Science and Life Science (up to 10th CBSE)</li> <li>• History of India and Freedom Struggle</li> <li>• UN and Other important World Organizations</li> <li>• Physical Social and Economic Geography of India and the World</li> <li>• General Scientific and Technological Developments including the Space and Nuclear Program of India</li> <li>• Environmental Issues Concerning India and the World at Large</li> <li>• Basics of Computers and Computer Applications</li> <li>• Abbreviations</li> <li>• Indian Economy</li> <li>• Flagship Government Programs</li> <li>• Famous Personalities of India and the World</li> <li>• Important Government and Public Sector Organizations of India etc.</li> </ul>
<p><b>RRB NTPC జనరల్ ఇంటెలిజెన్స్ మరియు రీజనింగ్ సిలబస్ (30 మార్కులు)</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Completion of Number and Alphabetical Series</li> <li>• Mathematical Operations</li> <li>• Relationships</li> <li>• Analogies</li> <li>• Analytical Reasoning</li> <li>• Syllogism</li> <li>• Data Sufficiency</li> <li>• Statement- Conclusion</li> <li>• Statement- Courses of Action</li> <li>• Decision Making</li> <li>• Coding and Decoding</li> <li>• Jumbling</li> <li>• Venn Diagrams</li> <li>• Puzzle</li> <li>• Interpretation of Graphs, etc.</li> </ul>

**RRB NTPC 2 వ దశ 2024 సిలబస్**

2 వ దశ లో చేర్చబడిన అంశాలు 1 వ దశ మాదిరిగానే ఉంటాయి కానీ వేరే మార్కింగ్ విధానం మరియు వ్యవధితో ఉంటాయి. అంతేకాకుండా, ప్రశ్నల స్థాయి కూడా భిన్నంగా ఉంటుంది, ఎందుకంటే ప్రశ్నలు అభ్యర్థులను వారి విశ్లేషణాత్మక మరియు నిర్ణయాత్మక నైపుణ్యాలపై పరీక్షిస్తాయి. RRB NTPC సిలబస్ 2024లో 2 వ దశలో క్రింది అంశాలు ఉన్నాయి:

RRB NTPC సబ్జెక్టులు (120 మార్కులు)	RRB NTPC పరీక్షా సిలబస్ సబ్జెక్ట్ వారీగా విషయాంశాలు
RRB NTPC జనరల్ అవేర్నెస్ సిలబస్ (50 మార్కులు)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Current Events of National and International Importance</li> <li>• Monuments and Places of India</li> <li>• Games and Sports</li> <li>• Art and Culture of India</li> <li>• Indian Literature</li> <li>• Indian Polity and Governance- constitution and political system</li> <li>• General Science and Life Science (up to 10th CBSE)</li> <li>• History of India and Freedom Struggle</li> <li>• UN and Other important World Organizations</li> <li>• Physical Social and Economic Geography of India and the World</li> <li>• General Scientific and Technological Developments including the Space and Nuclear Program of India</li> <li>• Environmental Issues Concerning India and World at Large</li> <li>• Basics of Computers and Computer Applications</li> <li>• Abbreviations</li> <li>• Transport Systems in India</li> <li>• Indian Economy</li> <li>• Flagship Government Programs</li> <li>• Flora and Fauna of India</li> <li>• Famous Personalities of India and the World</li> <li>• Important Government and Public Sector Organizations of India etc.</li> </ul>
RRB NTPC మ్యాథ్స్ సిలబస్: మాథెమాటిక్స్ (35 మార్కులు)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Number System</li> <li>• Decimals</li> <li>• Fractions</li> <li>• LCM and HCF</li> <li>• Ratio and Proportions</li> <li>• Percentage</li> <li>• Mensuration</li> <li>• Time and Work</li> <li>• Time and Distance</li> <li>• Simple Interest and Compound Interest</li> </ul>

<b>RRB NTPC సబ్జెక్టులు (120 మార్కులు)</b>	<b>RRB NTPC పరీక్షా సిలబస్</b> <b>సబ్జెక్ట్ వారీగా విషయాంశాలు</b>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Profit and Loss</li> <li>• Elementary Algebra</li> <li>• Geometry</li> <li>• Trigonometry</li> <li>• Elementary Statistics, etc.</li> </ul>
<b>RRB NTPC జనరల్ ఇంటెలిజెన్స్ మరియు రీజనింగ్ సిలబస్ (35 మార్కులు)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Completion of Number and Alphabetical Series</li> <li>• Mathematical Operations</li> <li>• Similarities and Differences</li> <li>• Relationships</li> <li>• Analogies</li> <li>• Analytical Reasoning</li> <li>• Syllogism</li> <li>• Data Sufficiency</li> <li>• Statement- Conclusion</li> <li>• Statement- Courses of Action</li> <li>• Decision Making</li> <li>• Maps</li> <li>• Coding and Decoding</li> <li>• Jumbling</li> <li>• Venn Diagrams</li> <li>• Puzzle</li> <li>• Interpretation of Graphs, etc.</li> </ul>

## RRB NTPC పరీక్ష హిస్టరీ సిలబస్

చరిత్ర సబ్జెక్టును మూడు వర్గాలుగా విభజించవచ్చు అంటే ప్రాచీన, మధ్యయుగ మరియు ఆధునిక. ఇది చరిత్రపూర్వ యుగం నుండి స్వాతంత్ర్య పోరాటం వరకు ఉంటుంది. అభ్యర్థులు RRB NTPC పరీక్షా సిలబస్లో ఉన్న చరిత్ర అంశాలను తనిఖీ చేయవచ్చు.

<b>RRB NTPC చరిత్ర అంశాలు</b>	<b>చరిత్ర యొక్క అధ్యాయాలు</b>
<b>భారతదేశపు ప్రాచీన చరిత్ర</b>	Pre-historic Period
	Harappan civilization
	The Vedic Civilization & Culture
	The emergence of Mahajanapadas & Magadh
	Religious Revolution

RRB NTPC చరిత్ర అంశాలు	చరిత్ర యొక్క అధ్యాయాలు
	The Mauryan Empire
	The Sangam Age
	The Gupta Empire
	Post-Gupta Period / Vardhana Dynasty
	India After Harsha
భారతదేశ మధ్యయుగ చరిత్ర	Rajput Age
	Sultanate Period
	The Vijayanagar Empire
	Sufi and Bhakti Movement
	The Mughal Empire
	Maratha State & Maratha Confederacy
	Advent Of Europeans
భారతదేశ ఆధునిక చరిత్ర	Expansion Of British Power
	Economic Impact Of British Rule
	Socio-Religious Movements in the 19th -20th Century
	Revolt of 1857
	Moderate, Extremist Phase Of Congress
	The Indian National Movements
	The Gandhian Era
	First Phase Of Independence

## RRB NTPC ఇండియన్ పాలిటీ సిలబస్

రాజకీయాలలో భారత రాజ్యాంగంలోని వివిధ లక్షణాలు, ముఖ్యమైన కథనాలు, భాగాలు & షెడ్యూల్లు, రాజ్యాంగ సంస్థలు మొదలైనవి ఉంటాయి. RRB NTPC సిలబస్ 2024లో పాలిటీ సిలబస్కు సిద్ధం కావడానికి క్రింది అంశాలు ముఖ్యమైనవి.

RRB NTPC సిలబస్ - పౌరశాస్త్రం	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Evolution of the Indian Constitution,</li> <li>• Constituent Assembly and Making of the Constitution,</li> <li>• Different Sources of the Indian Constitution,</li> <li>• Important Articles of the Constitution</li> <li>• Important Amendments of the Constitution</li> <li>• Some Special features of the Indian Constitution.</li> <li>• Federal and Unitary Features of the Indian Union</li> <li>• The preamble</li> <li>• Lapse of Paramountcy</li> <li>• Integration and Merger of Indian States</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• The Supreme Court</li> <li>• The High Court</li> <li>• Inter-State Council</li> <li>• Finance Commission</li> <li>• Planning Commission</li> <li>• National Development Council</li> <li>• National Integration Council</li> <li>• Inter-State Relations</li> <li>• Emergency Provisions</li> <li>• Public Service Commissions</li> </ul>

## RRB NTPC సిలబస్ - పౌరశాస్త్రం

- |   |   |
|---|---|
| <ul style="list-style-type: none"><li>• The Union and its Territories</li><li>• Reorganization of States</li><li>• Citizenship</li><li>• Fundamental Rights</li><li>• Directive Principles of State Policy</li><li>• Fundamental Duties</li><li>• The procedure of Amending the Constitution</li><li>• Executive of the Union</li></ul> | <ul style="list-style-type: none"><li>• Election</li><li>• Delimitation Commission of India</li><li>• The Official Languages</li><li>• National Symbols</li><li>• The Parliament of India</li><li>• Executive of the States</li><li>• Special Position of J &amp; K</li><li>• Panchayats</li><li>• Municipalities</li></ul> |
|---|---|

## RRB NTPC భూగోళశాస్త్రం సిలబస్

భూగోళశాస్త్రం లో రెండు రకాల ప్రశ్నలు ఉంటాయి. మొదటిది భారతదేశం మరియు ప్రపంచం యొక్క భౌతిక భౌగోళిక శాస్త్రం మరియు మానవ భౌగోళిక శాస్త్రం. CBT 1 మరియు CBT 2 కోసం RRB NTPC సిలబస్లో కవర్ చేయబడిన వివరణాత్మక సిలబస్ మరియు అంశాల పేర్లు ఇక్కడ ఉన్నాయి.

### భూగోళశాస్త్రం సిలబస్

- |  |  |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none"><li>• The Solar System</li><li>• Continents and Oceans</li><li>• Biosphere, Lithosphere, Hydrosphere</li><li>• Latitudes and Longitudes</li><li>• Different heat zones of the earth</li><li>• Longitudes and time zones</li><li>• International Date Line</li><li>• The motion of the earth - Effect of the tilted axis on day and night</li><li>• The Atmosphere (composition and layer of the Atmosphere)</li><li>• Weather and Climate</li><li>• Atmospheric Pressure</li><li>• Internal Structure of the Earth</li><li>• Rocks</li><li>• Earthquakes and Volcanoes</li><li>• Various Landforms (Mountains, Plateaus, Plains, Grasslands, Landforms created by the river system, Landforms created by a glacier, Landforms created by the action of wind, Landforms created by the actions of Groundwater)</li><li>• Changed names</li><li>• Continent earth area</li></ul> | <ul style="list-style-type: none"><li>• The Indian Subcontinent, Position, extent, and physical features,</li><li>• Climatic diversity in the Indian Sub-continent</li><li>• Soil resources of the Indian sub-continent</li><li>• Agriculture in India, Land use pattern of India</li><li>• Water resources and their utilization in India</li><li>• Multipurpose river valley projects</li><li>• Transport in India</li><li>• India-Facts and figures (States and their capitals, Population of India and states, Wildlife sanctuaries and national parks in India Important Irrigation and power projects, Indian satellites).</li><li>• General introduction to Asia.</li><li>• Geography of the Indian subcontinent</li><li>• Countries with their capitals and currency</li><li>• Riverside cities</li><li>• Wonders of the world</li><li>• Countries and their main products and industries</li><li>• Towns are associated with important industries.</li><li>• Famous Sites (India), Famous Sites (World),</li><li>• Highest mountain peaks (world)</li></ul> |
|--|--|



### భూగోళశాస్త్రం సీలబస్

- |  |  |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Continents highest and lowest points</li> <li>• Three deepest oceans</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Important boundary lines</li> <li>• Tribes and their homelands</li> </ul> |
|--|--|

### RRB NTPC అర్థశాస్త్రం సీలబస్

RRB NTPC పరీక్షలో అడిగే ముఖ్యమైన సబ్జెక్టులలో అర్థశాస్త్రం ఒకటి. దీనిని సూక్ష్మ ఆర్థిక శాస్త్రం మరియు స్థూల ఆర్థిక శాస్త్రంగా వర్గీకరించవచ్చు. ఈ విభాగం యొక్క దృష్టి భారతీయ ఆర్థిక వ్యవస్థ మరియు దాని వివిధ లక్షణాలపై ఉంటుంది. ఆర్థిక శాస్త్రానికి సంబంధించిన ప్రశ్నలు క్రింది అంశాల నుండి అడగబడతాయి.

### అర్థశాస్త్రం సీలబస్

- |   |   |
|---|---|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Highlights of the Indian Economy</li> <li>• Economy and Economics</li> <li>• Characteristics of the Indian Economy</li> <li>• Agriculture &amp; Land Development</li> <li>• National Income</li> <li>• Planning</li> <li>• Unemployment</li> <li>• Trade &amp; Commerce</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Indian Fiscal System</li> <li>• Banking in India</li> <li>• Tax System</li> <li>• Industry</li> <li>• Foreign Trade</li> <li>• New Economic Policy</li> <li>• Indian Financial System</li> </ul> |
|---|---|

### RRB NTPC సైన్స్ సీలబస్

టేసిక్ ఎలిమెంటరీ సైన్స్ అనేది ఫిజిక్స్, కెమిస్ట్రీ మరియు బయాలజీగా విభజించబడే ముఖ్యమైన సబ్జెక్టులలో ఒకటి. అంశాల నిజ జీవితంలోని ఉపయోగాలు మరియు శాస్త్ర సాంకేతిక రంగంలో తాజా పరిణామాల ఆధారంగా ప్రశ్నలు అడుగుతారు. RRB NTPC 2024 సైన్స్ సీలబస్ అంశాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి:

భౌతిక శాస్త్రం	రసాయన శాస్త్రం	జంతు శాస్త్రం
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Unit</li> <li>• Motion</li> <li>• Work Energy and Power</li> <li>• Gravitation</li> <li>• Pressure</li> <li>• Floation</li> <li>• Surface Tension</li> <li>• Viscosity</li> <li>• Elasticity</li> <li>• Simple Harmonic Motion</li> <li>• Wave</li> <li>• Sound Wave</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Substance &amp; its nature</li> <li>• Atomic Structure</li> <li>• Periodic Classification of Elements</li> <li>• Chemical Bonding</li> <li>• Oxidation &amp; Reduction</li> <li>• Acids, Bases &amp; Salts</li> <li>• Behavior of Cases</li> <li>• Electrolysis</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Introduction of Organism</li> <li>• Classification of Organism</li> <li>• Cytology</li> <li>• Genetics</li> <li>• Organic Evolution</li> <li>• Botany: Classification of Plant Kingdom, Plant Morphology, Plant Tissue, Photo-synthesis, Plant Hormones, Plant Diseases, Ecology</li> <li>• Pollution.</li> </ul>

భౌతిక శాస్త్రం	రసాయన శాస్త్రం	జంతు శాస్త్రం
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Heat</li> <li>• Light</li> <li>• Static Electricity</li> <li>• Current Electricity</li> <li>• Magnetism</li> <li>• Atomic &amp; Nuclear Physics</li> <li>• Electronics</li> <li>• Scientific Instruments</li> <li>• Inventions</li> <li>• Important Discoveries Relating to Physics</li> <li>• Various Units of Measurement-Weight</li> <li>• Conversion of Units from one System to another System</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Carbon &amp; its Compounds</li> <li>• Fuels</li> <li>• Metallurgy</li> <li>• Important Facts About Some Metals</li> <li>• Non-Metals</li> <li>• Common Facts</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Zoology: Classification of Animal Kingdom, Animal Tissue</li> <li>• Human Blood</li> <li>• The system of the Human Body</li> <li>• Nutrients</li> <li>• Human Diseases</li> </ul>

గమనిక: జూనియర్ అకౌంట్స్ అసిస్టెంట్ కమ్ టైపిస్ట్, సీనియర్ టైమ్ కీపర్, జూనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్, సీనియర్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్, అకౌంట్స్ క్లర్క్ కమ్ టైపిస్ట్, మరియు జూనియర్ టైమ్ కీపర్ పోస్టులకు దరఖాస్తు చేసుకున్న అభ్యర్థులకు మాత్రమే టైపింగ్ టెస్ట్ వర్తిస్తుంది.

## RRB NTPC 2024 కట్ ఆఫ్

RRB NTPC 2015 1 వ దశ అధికారిక కటాఫ్ (మొత్తం ఖాళీల సంఖ్య: 18252)						
క్ర. సం.	జోన్	జనరల్	OBC	SC	ST	2వ దశ CBT కోసం షార్ట్లిస్ట్ చేయబడిన అభ్యర్థుల సంఖ్య (సుమారు. 15 సార్లు)
1	అహ్మదాబాద్	72.86	64.91	57.23	48.1	17748
2	అజ్మీర్	77.39	70.93	62.13	59.74	16321
3	అలహాబాద్	77.49	70.47	62.85	47.02	42972
4	బెంగళూరు	64.97	57.28	30.1	29	9088
5	భోపాల్	72.9	66.31	58.61	51.16	17271
6	భువనేశ్వర్	71.91	65.76	53.09	48.79	11551
7	బిలాస్పూర్	68.79	60.7	51.49	50.07	4530
8	చండీగడ్	82.27	71.47	71.87	46.71	4567
9	చెన్నై	72.14	69.11	57.67	46.84	14642

**RRB NTPC 2015 1 వ దశ అధికారిక కటాఫ్ (మొత్తం ఖాళీల సంఖ్య: 18252)**

క్ర. సం.	జోస్	జనరల్	OBC	SC	ST	2వ దశ CBT కోసం పార్ట్లిస్ట్ చేయబడిన అభ్యర్థుల సంఖ్య (సుమారు. 15 సార్లు)
10	గోరఖ్పూర్	77.43	69.01	56.63	47.67	4756
11	గౌహతి	66.44	57.11	52.53	52.91	6136
12	జమ్ము	68.72	50.88	52.27	38.05	2565
13	కోల్కతా	79.5	71.53	67.07	52.92	21123
14	మాల్దా	61.87	48.42	43.11	31.89	4170
15	ముంబై	77.05	70.21	63.6	54.95	34019
16	ముజఫర్పూర్	57.97	45.57	30.06	25	6873
17	పాట్నా	63.03	53.57	38.55	26.69	10710
18	రాంచీ	63.75	57.29	45.48	48.58	8431
19	సికింద్రాబాద్	77.72	72.87	63.73	59.13	24271
20	సిలిగురి	67.52	56.26	54.31	45.9	4185
21	తిరువనంతపురం	79.75	75.1	56.14	36.45	7321

**Mission**  
**RRB NTPC 2024**  
(CBT 1+CBT 2)  
Complete Foundation Batch  
Start Aug 24, 2024

**RRB NTPC**  
**2024**  
CBT-I & II  
450+ Total Tests  
Test Series